
Determina Dirigenziale N.26 del 13/04/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.26   DEL 13/04/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO URGENTE DI DERATTIZZAZIONE N. 3
PRESSO LA SCUOLA MATERNA DI VIA VALLE DEI CORSI

Il giorno tredici del mese di Aprile dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 16 marzo
2015 che “differisce ulteriormente dal 31 marzo al 31 maggio
2015 del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2015 degli enti locali”;



Determina Dirigenziale N.26 del 13/04/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che a seguito delle modifiche intervenute nella normativa di igiene ambientale e di quanto stabilito
dalla Regione Lazio Settore Sanità, l’attività di disinfezione, disinfestazione derattizzazione è stata
affidata alle competenze dei Comuni;

- che il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale Sandro Pertini con nota del 06/03/2015
avente  prot. 1849/A23,  segnalava la presenza di topi presso la sede scolastica di Via Valle dei Corsi;

- che tempestivamente il servizio ambiente ha provveduto ad incaricare una ditta specializzata ad
effettuare sopralluoghi e relativi interventi di derattizzazione presso la sede scolastica di  Via Valle
dei Corsi;

RICHIAMATO
- la determina dirigenziale n. 19 del 26/03/2015, con la quale il Dirigente del Settore OO.PP.-
Ambiente – Patrimonio, ha affidato il servizio di derattizzazione alla ditta M.S. Servizi  con sede  in
Via Casilina, 52 Valmontone – RM, con procedura “RDO” (acquisti in rete) avente n. d'ordine
787959 del 26/03/2015;

CONSIDERATO 
- che il giorno 27/03/2015  la ditta MS Servizi ha effettuato un primo intervento intervento di
derattizzazione;
- che in data 08/04/2015  il Dirigente Scolastico della scuola di Via Valle dei Corsi con nota avente
prot. 2815/A23,  comunica che nella suddetta  scuola  persiste ancora una notevole presenza di
roditori;
- che il Servizio Ambiente tempestivamente ha invitato la ditta M.S. Servizi ad effettuare un ulteriore
sopralluogo al fine di risolvere immediatamente il problema;
- che  esistono dei locali in stato di abbandono e di degrado sottostanti la scuola materna nei cui
locali, si sono insediati una massiccia presenza  di topi, di conseguenza sono transitati all'interno della
scuola stessa;

RICHIAMATO
- l'ordinanza n. 10 del 09/04/2015 con la quale il sindaco dispone la chiusura della scuola per il
periodo dal 09/04/2015 al 13/04/2015, per poter effettuare la bonifica dei locali scolastici, inoltre
ordina al proprietario dei locali sottostanti con la scuola materna di provvedere alla derattizzazione
dei locali che sono causa di tale fenomeno;
- la determina dirigenziale n. 24 del 09/04/2015, con la quale si affida la prosecuzione del servizio di
derattizzazione;
- il verbale della ditta M.S. Servizi del 09/04/2015 dal quale si riscontra che la presenza dei roditori
nella scuola è dovuta dallo stato di degrado e abbandono dei locali sottotanti, e   dalle  finestre della
sede scolastica lasciate aperte;
- l'ordinanza n. 11 del 13/04/2015, con la quale il sindaco dispone di prolungare la chiusura della
scuola fino al 17/04/2015, al fine di consentire un maggiore monitoraggio dei locali  scolastici, e di
garantire la risoluzione delle probelmatiche in oggetto;

ATTESO
che la Ditta M.S. SERVIZI. S.r.l., con sede  in Via Casilina, 5,  si è resa  disponibile  a proseguire e
portare a compimento  detto servizio;

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta “M.S. Servizi” in data 13/04/2015, depositata agli atti d'ufficio,



Determina Dirigenziale N.26 del 13/04/2015 pag.3

dalla quale risulta che per il servizio in oggetto necessitano i seguenti interventi:

-  il giorno 15/04/2015 si effettuerà  un ulteriore monitoraggio,

- il giorno 17/04/2015 si effettuerà  il ritiro delle postazioni e disinfezione dei luoghi oggetto
dell'intervento;

RICHIAMATA la suddetta offerta dalla quale risulta che la prosecuzione di detto intervento ha il costo
di € 210,00 oltre Iva 22%  pari ad € 46,20;

CONSIDERATO che detto servizio ha carattere di urgenza, dettato dal non procrastinare interventi
di che trattasi che esporrebbe la salute pubblica – scolastica a gravi e concreti rischi;  

CONSIDERATA la necessità di effettuare l'intervento di che trattasi con urgenza, e che per
ragioni di efficienza rapidità ed economicità si può procedere all’affidamento diretto ai sensi
del disposto dell’art. 125, comma 11 – ultimo periodo;

VERIFICATO vigente regolamento dei lavori in economia dell'Ente che permette, nell'ambito delle
procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di
preventivi, per la tipologia dei servizi di cui all'oggetto, quando gli stessi non superino  la somma di €
40.000,00;

RITENUTO
- pertanto necessario provvedere ad affidare alla Ditta M.S.-SERVIZI. S.r.l., il servizio di
derattizzazione e disinfezione da eseguirsi presso la scuola materna di Via Valle dei Corsi;
- pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva di €  256,20 Iva compresa, sul
cap  19063090 del bilancio 2015 in corso di elaborazione, in esecuzione dell’esercizio provvisorio,
autorizzato ai sensi di legge, dando atto che la spesa rientra nei limiti dei 4/12 dello stanziamento
definitivo del capitolo di bilancio relativo  al PEG 2014;

RITENUTO
doveroso ed indispensabile provvedere in merito e con urgenza al fine di salvaguardare l'igiene
pubblica e la pubblica incolumità;

ATTESO
che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è   n.
Z6B14377DB;

ATTESO
che la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma  C.F. - P.I. 0805653100 e iscritta al
REA (Repertorio Economico Amministrativo ) n. 1070208;

VISTO il Decreto del Sindaco del 09/04/2015 avento prot. 7487, con il quale si nomina come sostituto
del Dirigente del settore OO.PP. - Ambiente - Patrimonio, l'Istruttore Direttivo Tecnico Geom. Rossi
Ottaviano;

VISTO
il Dlgs 163/2006
il D. Lgv 267/2000
il DPR/207/2010

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.26 del 13/04/2015 pag.4

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare l'offerta, presentata dalla ditta M.S.-SERVIZI. S.r.l., con sede  in Via Casilina, 52
Valmontone – RM , pervenuta in data 09/04/2015, depositata agli atti d'ufficio, dalla quale risulta la
tipologia del  servizio da effettuare nonché il costo dell'intervento, che risulta essere di € 210,00 oltre
Iva 22% pari ad  € 46,20;

2. di affidare alla Ditta “M.S.-SERVIZI. S.r.l.", la prosecuzione del  servizio di derattizzazione e
disinfezione da eseguirsi presso la scuola materna di Via Valle dei Corsi;

3. di dare atto che l'importo per il suddetto servizio è di  € 210,00 oltre Iva 22%  pari ad  € 46,20
l'importo totale di  € 256,20;

4. di dare atto che per ragioni di efficienza rapidità ed economicità si può procedere all’affidamento
diretto ai sensi del disposto dell’art. 125, comma 11 – ultimo periodo;

5. di dare atto che la somma di € 256,20 farà  carico sul capitolo di bilancio 19063090 in
esecuzione dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di legge, dando atto che la spesa rientra nei
limiti dei 4/12 dello stanziamento definitivo del capitolo di bilancio relativo  al PEG 2014;

6. di impegnare a favore della Ditta “.S.-SERVIZI. S.r.l."la complessiva somma di € 256,20 sul
capitolo 19063090  imp. Cont. 457 bilancio 2015  in corso di elaborazione;

7. di nominare responsabile del procedimento l'Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Alessia Di Pilato

8.  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e corretteza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di comunicare alla Ditta “.S.-SERVIZI. S.r.l”, dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL  RESP.LE DEL SETTORE  PROTEMPORE
Istruttore Direttivo tecnico                                                OO.PP.–AMBIENTE- PATRIMONIO
Arch. Alessia Di Pilato                                                            Istruttore Direttivo Tecnico
                                                                                             P.O. Rossi Ottaviano



Determina Dirigenziale N.26 del 13/04/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 13/04/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ISTR.DIR. TECNICO GEOM. ROSSI OTTAVIANO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 06-05-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06-05-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 14-05-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


